
PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2083
8/7/2004       QUINTA-FEIRA 1P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MÁRCIO DE SOUZA
Vice-Prefeito

ALMIR SCHMIDT
Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

MARCUS VINÍCIUS DE SÃO THIAGO
Secretário de Governo

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JORGINA DE SOUZA FRANCISCO
Secretária de Controle Interno

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA
Secretária de Habitação

CARLOS DAVID SION
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ANA MARIA RIBEIRO ZANETTI MUNDSTEIN
Secretária de Obras

HENRIQUE LUIZ GOMES AHRENDS
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

CARLOS JORGE GUIMARÃES
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

EDUARDO ASCOLI
Coordenador de Comunicação Social / Editor do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

GILSON TEIXEIRA QUEIROZ BARROS
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

SANTIAGO PEREIRA NUNES PEREZ
Diretor-Presidente da COMDEP

JURAIR CORRÊA
Diretor-Presidente da CPTRANS

JOÃO LUIZ MEIRELLES DA CONCEIÇÃO
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em dis-
quete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do Núcleo
Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida Koeler,
260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semes-
tral – R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

ANO XIII – Nº 2083 Quinta-feira, 8 de julho de 2004

P O D E R  E X E C U T I V O

DECRETO Nº 895 de 07 de julho de 2004

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, Inciso
I, da Lei Municipal nº 6.078, de 30/12/2003, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável ade-
quação das dotações orçamentárias da Secretaria de
Obras, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no
valor de R$ 1.500.000,00 (hum milhão e quinhen-
tos mil reais), em favor da Secretaria de Obras.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do
presente crédito, são provenientes de anulação par-
cial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no arti-
go supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro
de Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela
Lei Municipal nº 6.078, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação. (Proc. nº 26899/2004)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de
julho de 2004.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

PAULO ROBERTO PATULEA
Secretário de Fazenda

PORTARIA Nº 1656 de 07 de julho de 2004

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE colocar à disposição do Tribunal Regional
Eleitoral – 210a Zona Eleitoral, o Funcionário AUGUSTO
COSME DA SILVA – mat. nº 17269-3, Inspetor de Dis-
ciplina do Quadro Permanente, sem prejuízo de seus
vencimentos, direitos e vantagens, a partir da data de
publicação da presente. (Proc. nº 06753/2004)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de
julho de 2004.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 1657 de 07 de julho de 2004

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 3.884/
77, c/c as de nºs. 4.692/90, 5.106/90, 5.340/97,
5.370/97 e Decretos n°s: 336/1994, 296/1999 e
006/2001, ANDERSON MORAES GARCIA – mat. nº
1080-0 (FMS), para exercer a Função Gratificada de
Chefe da Divisão Adjunta do Contencioso III, da
Procuradoria Geral, símbolo FG-1, a partir de 08/06/
2004. (Proc. nº 06177/2004)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de
julho de 2004.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 1658 de 07 de julho de 2004

O Prefeito de Petrópolis, usando de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 3.884/
77, c/c as de nºs: 4.692/90, 4.980/92, 5.160/94,
5.370/97, 5.474/99, 5.595/00, 5.815/01 e Decre-
tos nºs: 431/95, 319/99 e 512/00, CHARLES

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2083
8/7/2004       QUINTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

AUGUSTO KOWALSKI – mat. nº 7788-7, para exercer
a Função Gratificada de Diretor Geral de Unidade
Escolar, da Divisão de Assuntos Educacionais, do De-
partamento de Educação, da Secretaria de Educação
e Esportes, E. M. Prefeito Jamil Sabrá, índice 1.8, a
partir de 19/05/2004. (Proc. nº 05086/2004)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de
julho de 2004.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 1659 de 07 de julho de 2004

O Prefeito de Petrópolis, usando de suas atribui-
ções legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 3.884/77,
c/c as de nºs: 4.692/90, 4.980/92, 5.160/94, 5.370/
97, 5.474/99, 5.595/00, 5.815/01 e Decretos nºs: 431/
95, 319/99 e 512/00, os Professores abaixo relaciona-
dos, para exercerem Funções Gratificadas, da Divisão de
Assuntos Educacionais, do Depto. de Educação, da Se-
cretaria de Educação e Esportes, a partir de 25/05/2004:

Diretor-Adjunto – Símbolo FG-30%
KATIA REGINA SOARES SANTOS – mat. nº 15074-6
E. M. Professor Josemar Contage

BRUNO MANOEL G. CAMPOS – mat. nº 17870-5
E. M. Rosalina Nicolay

(Proc. nº 05441/2004)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 07 de
julho de 2004.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO

064577/00 Guiomar Maria Schmid Fernandes
065617/00 Renato de Mendonça Pacote e outros
050713/02 Eloisa Gomes Garcia
055725/03 Nydia Fischer L. Azevedo
002769/04 José Antonio de Souza Lima
004635/04 Albertina Muniz Ramos de Almeida
005563/04 Omeri Guimarães Braz
006317/04 Fernanda Teixeira Rodrigues
006335/04 Andre Henrique Brum

PROCON
DESPACHOS FINAIS

Proc. n° 000487/04
Reclamante: Ana Paula do Nascimento Duarte Silva
Reclamado: Globex Utilidades S/A – Ponto Frio
Decisão: Recurso Provido

Proc. n° 003061
Recorrente: Casas Bahia Comercial Ltda.
Decisão: Cancelado o Auto de Infração.

Procuradoria Geral, 5 de julho de 2004

LÉA REITH JUSTEN NOGUEIRA
Chefe do NAA/PRG

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 757/2004
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 21/2004, livro A-15, fls. 65/
66. Processo Administrativo nº 6752/2000. Termo
Aditivo ao Termo lavrado sob o nº 40/2003, no livro
A-14, que entre si fazem o Município de Petrópolis e
a CASA DA CRIANÇA ANTÔNIO DE PÁDUA. Fica
contemplado no termo acima referido o Nota de Em-
penho nº 343, no valor de R$ 4.084,80. O valor da
Nota de Empenho se refere à modalidade creche, ten-
do em vista que a transformação para a modalidade
abrigo foi aprovada apenas pelo Conselho Municipal
de Assistência Social – CMAS, dependendo ainda de
manifestação da Secretaria de Ação Social do Estado.
Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e quatro.

MARCUS WILSON VON SEEHAUSEN
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

COMUNICADO

Considerando o disposto no art.2º, §9º da Lei
Municipal 6003 de 20 de agosto de 2003;

A Secretária de Educação e Esportes, no
uso de suas atribuições legais, COMUNICA que,
em virtude do afastamento dos REPRESENTAN-
TES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPOR-
TES E DOS SERVIDORES DAS ESCOLAS MUNICI-
PAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL junto ao Con-
selho Municipal de Acompanhamento Social do
FUNDEF, o prazo para inscrição dos interessados
em substituí-los será de 30 dias a contar desta
publicação e, deverá realizar-se na Secretaria de
Educação e Esportes – DATEC, de 13h às 18h

Petrópolis, 21 de junho de 2004

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

SETOR DE ATENDIMENTO AO PÚBLICO

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 105 em 09/06/04
12268/94 ... Luiz Roozolvett Marinho
25747/04 ... Carlos Henrique de A. Freitas
26161/04 ... Juliano Correa Maduro
26375/02 ... Mauro Luiz de Moraes
26418/04 ... Manoel Rampini Filho
26541/04 ... Família Franciscana do Brasil
27013/02 ... Goethe dos Santos M. Vianna
27992/03 ... Elio Zanirate Leal e outro
28721/02 ... Marcos de Oliveira Resende

COMPAREÇA PARA ESCLARECIMENTOS

DESPACHO FINAL Nº 93 em 09/06/04
15092/99 ... Alexandre Augusto C. da C. Lima
18910/88 ... Neuza Maria S. Paes
26897/03 ... Daniel Simoni

28746/01 ... Luiz Fernando Winter
PAGO OS TRIBUTOS – DEFERIDOS

RITA DE CASSIA M. N. MORADA
Chefe do SEAPU

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 109 em 17/06/04
01155/03 ... Carlos Alberto P. Mendes
06283/04 ... Walther Moreira S. Júnior
17379/98 ... Maria Luíza A. Majdalani
26484/04 ... Telemar Norte Leste S/A
26636/04 ... Renato de Castro Bandeira e outro
26638/04 ... Isolda Frederica K. Klippel
26639/04 ... J.E. Simão Construção Ltda.

COMPAREÇA PARA ESCLARECIMENTOS

DESPACHO FINAL Nº 97 em 17/06/04
04100/04 ... Rogério Esteves G. de Souza
30333/04 ... Horácio Wellington de Oliveira

DEFERIDOS
08255/98 ... Evelin Vettore Maydana
14251/03 ... Domingos José L. Rodrigues
25866/04 ... Petro Gelli Imobiliária Ltda.
26143/04 ... Carlos Eduardo T. Pinheiro
26263/04 ... Ana Maria da C. Loureiro
29487/01 ... Sérgio Gonçalves Maia

PAGO OS TRIBUTOS – DEFERIDOS

RITA DE CASSIA M. N. MORADA
Chefe do SEAPU

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 110 em 18/06/04
04132/04 ... Domingos José L. Rodrigues
06944/03 ... Regina Coeli da C. Lameira
15919/98 ... Tapera Agropecuária Ltda.
16443/98 ... Jorge Simão Construção Ltda.
25062/00 ... Luiz Paulo Tavares
25809/01 ... Rosane Shirai R. Machado
25870/03 ... Soc. de Ensino Superior Estácio de Sá
26410/04 ... Jorge Simão Construção Ltda.
26414/04 ... Marilene Feitosa de Araújo
26560/04 ... Valdemar Teixeira de Vasconcelos
26660/04 ... Márcio Ribeiro e S/M
28845/03 ... Samir Stefano
70018/03 ... Maria Lourdes Caldas

COMPAREÇA PARA ESCLARECIMENTOS

DESPACHO FINAL Nº 98 em 18/06/04
04514/04 ... Isaura Roseiro X. Ferreira
05713/04 ... Adriano Antônio da Silva
14396/03 ... Silvania da Silva L. Faria
25947/04 ... David Michael Vetter
26418/04 ... Manoel Rampini Filho

DEFERIDOS
17875/99 ... Marcelo Pereira da C. Mendonça
26191/04 ... Verde Administradora Ltda.
26234/04 ... Elson de Oliveira Souza
27082/03 ... José Carlos F. de A. Filho
27200/03 ... Arnaldo Dias C. Pires

PAGO OS TRIBUTOS – DEFERIDOS

RITA DE CASSIA M. N. MORADA
Chefe do SEAPU

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 111 em 21/06/04
03452/04 ... Aldenéa Ferreira de Castro
05697/04 ... Alessandro Monteiro M. Horta
06390/01 ... Cota Engenharia e Construções Ltda.
16927/98 ... Sab Participações Ltda.
17841/79 ... Delcy José dos Santos
20138/96 ... Fernando Antônio Martins
25486/04 ... Marcos Silva Colli
25532/04 ... Marcos Medeiros C. da Rocha e S/M
26160/04 ... Carmen Jacquesde Moraes
26206/04 ... Homero Soares Ramos
26588/04 ... Manuel Monteiroda Silva
27230/03 ... Cyro Guilherme de A. Filho
27660/03 ... Cléo Azzi de Rezende e outros
27786/03 ... Luiz Eduardo R. Tizzano
28412/03 ... Mauricio José C. do Amaral e outra
28865/03 ... Luiz Fernando Ribeiro
29302/02 ... José Luiz dos Santos Peixoto
29585/02 ... Rogerio Espíndola Cabral de Menezes

COMPAREÇA PARA ESCLARECIMENTOS

DESPACHO FINAL Nº 99 em 21/06/04
02732/04 ... Maria Ester S. Mendonça

ATENÇÃO SERVIDOR:

Retire o seu
contracheque direto

em sua repartição

ANEXO AO DECRETO Nº 895 de 07 de julho de 2004

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

PROJETO/ATIVIDADE FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO CANCELAMENTO

Melhoramentos do Sistema Viário 21.01.26.451.0063.1.024 4.4.90.51.00 000 516 1.500.000,00

Encargos Previdenciários da PMP 22.01.04.846.0015.2.090 3.3.90.41.00 000 542 1.500.000,00

1.500.000,00 1.500.000,00



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2083
8/7/2004       QUINTA-FEIRA 3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reprodução internet

03727/04 ... Olga Marques Ferraz
05764/04 ... José Carlos C. Cavalcante
05810/04 ... Flávio Siqueira Brick
26499/04 ... Verde Administradora Ltda.

DEFERIDOS
27661/03 ... Américo Palha Neto

PAGO OS TRIBUTOS – DEFERIDOS

RITA DE CASSIA M. N. MORADA
Chefe do SEAPU

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 119 em 02/07/04
06484/04 ... Valter Rodrigues Miranda
10451/93 ... Moisés Pedro de Freitas
23937/92 ... Andorra Empreend. Imobiliários S/A
25911/04 ... Emac Emreendimentos Ltda.
25949/02 ... Ivonne Argimon Marzol e outro
26053/04 ... Márcio Luiz R. Júnior
26615/04 ... Darly Fernandes Allon
26767/04 ... Rita de Cássia Pires
26776/04 ... TNL PCS S/A
26798/04 ... Cláudio Luis B. Dell’orto e S/M
26871/03 ... Nilson da Rocha Dias
29065/02 ... Bruno Wendling
29477/00 ... Fábio José Teixeira
29660/01 ... Edson Lima de Souza
35405/91 ... Jurandi Claveland

COMPAREÇA PARA ESCLARECIMENTOS

DESPACHO FINAL Nº 106 em 02/07/04
05342/04 ... Jorge Ribas Capafons
06040/04 ... Marly Firmino Gomes e outros
25847/04 ... Alexandre de Almeira Filippo
26596/04 ... Carlos Alberto R. Azevedo
26613/04 ... Darcy Fernandes Accon
26614/04 ... Darcy Fernandes Accon

DEFERIDOS

RITA DE CASSIA M. N. MORADA
Chefe do SEAPU

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 120 em 05/07/04
02070/04 ... Orlando Alfredo T. Ribeiro
04579/91 ... Márcio Landes Claussen
25484/04 ... Fernando Gonçalves Filho
26370/04 ... Paulo de Almeida e Silva
26372/00 ... Nextel Telecomunicações Ltda.
26623/04 ... Serafim Fernando Polónio
26624/04 ... Márcio Flávio Rezende
26652/04 ... Vera Cecília P. Mynssen
26740/04 ... Alberico Aniel dos Santos
26748/04 ... Cláudio Cintra Eskenazi
26766/04 ... Jorge Augusto Pereira
26828/04 ... José Vicente dos Reis
27159/03 ... Antonio José S. Pinto
29531/00 ... Giseli Cristina Fernandes e outro

COMPAREÇA PARA ESCLARECIMENTOS

DESPACHO FINAL Nº 107 em 05/07/04
04267/04 ... Thales Penfold Muniz S. De Souza
05548/04 ... Márcio Rodrigues Pereira
05856/04 ... Milson José de S. Leite
06002/04 ... Dora Alice D. Keil
06072/04 ... Marcos Latsch
06138/04 ... Viviane Gebara
06333/04 ... Gregório da Rocha M. Pontes e outra
06345/04 ... Luciana Schissler
26086/04 ... Ricardo Condé

DEFERIDOS
16322/99 ... Adilson Carlos Troyack
29238/01 ... Oscar Felippe L. Netto

PAGO OS TRIBUTOS – DEFERIDOS

RITA DE CASSIA M. N. MORADA
Chefe do SEAPU

NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO
SEÇÃO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES

EDITAIS DE EMBARGO–

179 .. Victor, proprietário da obra
Rua Rocha Cardoso, 134, Valparaíso

180 .. José Carlos
Travessa Correa Lima, lote 17, Valparaíso

181 .. Marcio Ferreira Alencar
Rua Bolívia, 101, Quitandinha

182 .. Paulo Roberto Brand
Rua Prof. Paixão, próximo ao nº45, Valparaíso

183 .. Joel Franco Sacilotti
Rua Dr.Paulo Lobo de Moraes, 203, Valparaíso

Pelo presente ficam embargadas as obras relacio-
nadas acima, estando incursas no Dec. 143/76, Cap.
VI, seção 4, Art. 101 e 102, do Código de Obras, por
não apresentarem licença para execução da mesma e/
ou projeto de acordo com o visado. O não cumpri-
mento do presente, implicará na aplicação das multas
previstas pelo Código de Obras, sem prejuízo das de-
mais sanções aplicáveis a infração cometida.

MARIA DA PURIFICAÇÃO ESTEVES DE MESQUITA
Chefe do Núcleo de Fiscalização

EDITAL DE INTERDIÇÃO

358 .. Leycid Lago
Rua André Lepsch, em frente ao nº129, Mosela

359 .. Carlos Frederico de Souza
Rua André Lepsch, em frente ao nº129, Mosela

Pelo presente, ficam interditado os imóveis relacio-
nados, sendo incurso no Dec. 143/76, Cap. VI, Seção 4,
Art. 100, do Código de Obras, por falta de segurança.

MARIA DA PURIFICAÇÃO ESTEVES DE MESQUITA
Chefe do Núcleo de Fiscalização

ESCALA DE PLANTÃO INTERNO
12h30 às 18h30

Data Fiscal

2ª feira ........ Danilo Marcolino
3ª feira ........ Décio Gomes
4ª feira ........ Maria Mesquita/Alfredo Vieira
5ª feira ........ Fátima Lima
6ª feira ........ Homero dos Santos

Petrópolis, 05 de Julho de 2004.

MARIA DA PURIFICAÇÃO ESTEVES DE MESQUITA
Chefe do Núcleo de Fiscalização

CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS
DIREITOS DA PESSOA IDOSA

RESOLUÇÃO Nº 01 de 27 de maio de 2004

Dispõe sobre contratos de prestação de serviços
firmado entre a entidade de longa permanência e a
pessoa idosa abrigada. O Conselho Municipal de Defe-
sa dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDDPI, com base
no artigo 35°, § 1° e 2°– da Lei 10.741/03 do Estatuto
Nacional do Idoso, e no uso de suas atribuições,

R E S O L V E :

Art. 1° – Estabelece que toda a Entidade de
longa permanência, ou casa-lar são obrigadas a fir-
mar contrato de prestação de serviços com a pessoa
idosa abrigada.

Art. 2° – No caso de entidades filantrópicas, ou
casa-lar, é facultada a cobrança de participação do
idoso no custeio da entidade.

Parágrafo único – A participação não poderá
exceder a 70% (setenta por cento) de qualquer be-
nefício previdenciário ou de assistência social percebi-
do pelo idoso.

Art. 3° – Essa resolução entra em vigor na data
de sua publicação.

CARLOS JORGE GUIMARÃES
Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 027/2004

Proc. nº 005529/04, adjudico o objeto ao Fornece-
dor Sr. Alexandre José da Silva, no valor de R$

13.500,00 e homologo a presente licitação por mo-
dalidade carta convite, de acordo com a Lei 8666/93
e posteriores alterações.

CARLOS JORGE GUIMARÃES
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

(Dec. 534/00, de 12/05/00 c/c o Dec. 590/03, de 23/05/03 – Regulamen-

ta o FMAS e delega competência)

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 396/2004
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato n° 045/2004.
PROC. 2331/03.

Base Legal: Artigo 65, I “b” c/c § 1º da lei 8.666/93.
Contratada: José e Cristina Lanches Ltda.
Objeto: Aditamento de 25% Valor Total R$ 3.760,50.
Firmado em: 18/06/04.

Petrópolis, 01 de julho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 397/2004
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato n° 044/2004.
PROC. 0397/03.

Base Legal: Art. 60, c/c art. 57, inciso II, da lei 8.666/93.
Contratada: Multicópias Comércio e serviços Ltda.
Objeto: Prorrogar o prazo. Valor Total R$ 14.148,00.
Firmado em: 16/06/04. Prazo: 12 meses.

Petrópolis, 01 de julho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 398/2004
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato n° 042/2004.
PROC. 0250/03.

Base Legal: Artigo 60 e 61 da lei 8.666/93 e 8.245/91.
Contratada: Igreja Episcopal Anglicana do Brasil –

Diocese Anglicana do Rio de Janeiro.
Objeto: Prorrogar o prazo. Valor Total R$ 44.256,00.
Firmado em: 01/06/04. Prazo: 12 meses.

Petrópolis, 01 de julho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 399/2004
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 050/2004. PROC. 2307/03.

Base Legal: Art. 23, Inciso II, Alínea “a” da Lei 8.666/93.
Contratado: Serra Méd Com. e Representações Ltda.
Objeto: Aquisição de papel grau cirúrgico para a Divisão

de Almoxarifado.
Valor total: R$ 49.740,00.
Programa(s) de Trabalho nº 10.302.0029.2.072 –

3.3.90.30.00.
Nota(s) de empenho nº 6287/04
Firmado em: 16/06/04. Prazo: 06 meses

Petrópolis, 01 de julho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 400/2004
DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROC. 1265/04.

Objeto: Aquisição de medicamentos para atender as
necessidades da Difarm – SMSP.

Base Legal: Artigo 24, Inciso IV da Lei 8.666/93.
Valor Global: R$ 11.825,00.

Adjudico a(s) firma(s): Imex Center Farma Ltda. Nota(s)
de empenho n° 6705/04 no valor de R$ 1.280,00



PETRÓPOLIS        ANO XII      Nº 2083
8/7/2004       QUINTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

MAC Material Cirúrgico Ltda. Nota(s) de empenho
nº 6704/04 no valor de R$ 4.306,00. Telemedic
Distribuidora de Medicamentos Ltda. Nota(s) de
empenho nº 6703/04 no valor de R$ 6.239,00.

Ratifico em 23/06/04 o parecer do ato de Dispensa
de Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 01 de julho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 401/2004
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Parceria n° 047/2004. PROC. 0269/04.

Base Legal: Lei Federal nº 9.790/99 e nº 10.507/99,
decreto nº 3.100/99.

Segundo Parceiro: Associação Petropolitana dos
Agentes Comunitários de Saúde.

Objeto: Ampliar o número de agentes comunitários
de saúde.

Firmado em: 21/06/04.

Petrópolis, 01 de julho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 402/2004
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROC. 362/04.

Objeto:Aquisição de medicamentos para o Programa
de Farmácia Básica – Difarm/SMSP.

Base Legal: Artigo 23, Inciso II Alínea “b” da Lei 8.666/
93, Modalidade: Tomada de Preço.

Programa (s) de trabalho: nº 10.303.0035.2.074-
3.3.90.30.00.

Valor Global: R$ 105.163,00.
Adjudico à (s) firma (s): BH Farma Comércio Ltda.

Itens 01, 02, 03, 07, 12, 15 e 19. Nota(s) de
empenho nº 6901/04 no valor de R$ 37.824,00.
Fax Farma Comércio Ltda. Itens 05, 06, 09, 11, 16
e 17. Nota(s) de empenho nº 6902/04 no valor de
R$ 64.339,00. Imex Center Farma Ltda. Item
13.Nota(s) de empenho nº 6903/04 no valor de
R$ 3.000,00.

Homologação: 28/06/04.

Petrópolis, 01 de julho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 403/2004
EXTRATO DE TERMO
Termo de Contrato n° 057/2004. PROC. 1144/04.

Base Legal: Artigo 24, Inciso X da Lei 8.666/93.
Locatário: Sr. Natalício Nunes dos Santos.
Objeto: Locação de (01) imóvel para instalação do

PSF Batalhard – Coordenação de PSF/SMSP.
Valor total: R$ 12.000,00.
Programa(s) de Trabalho nº 10.302.0029.2.072 –

3.3.90.36.00.
Nota(s) de empenho nº 6089/04 e 6090/04.
Firmado em: 02/06/04. Prazo: 12 meses

Petrópolis, 01 de julho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 404/2004
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROC. 2310/03.

Objeto: Aquisição de material de consumo médico hos-
pitalar para atender as necessidades de reposição de
estoque – Dialm/SMSP.

 Base Legal: Artigo 23, Inciso II Alínea “b” da Lei 8.666/
93, Modalidade: Tomada de Preço.

Programa (s) de trabalho: nº 10.302.0029.2.072-
3.3.90.30.00.

Valor Global: R$ 351.673,20.
Adjudico à (s) firma (s): Caminha’s Comercial Ltda.

Itens 02, 03, 09, 11, 12, 13, 18, 19 e 34. Nota(s)
de empenho nº 6963/04,6964/04 no valor de R$

94.697,40. Fax Farma Comércio Ltda. Itens 04,
14, 15, 16, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 31 e 32.
Nota(s) de empenho nº 6965/04 e 6966/04 no
valor de R$ 141.558,00. Maxer Produtos Hospita-
lares Ltda. Item 25.Nota(s) de empenho nº 6967/
04 no valor de R$ 1.386,00 Roberto Afonso
Miranda Marques Me. Itens 01, 05, 06, 07, 08,
10, 30, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 e 43.
Nota(s) de empenho nº 6968/04 e 6969/04 no
valor de R$ 37.591,80. Theusma Com. e Serviços
Ltda. Itens 26, 27 e 28. Nota(s) de empenho nº
6970/046971/04 no valor de R$ 76.440,00.

Homologação: 30/06/04.

Petrópolis, 01 de julho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 405/2004
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROC. 2772/03.

Objeto: Aquisição de pneu para atender as necessi-
dades da frota de veículos – Ditran/SMSP.

 Base Legal: Artigo 23, Inciso II Alínea “a” da Lei
8.666/93, Modalidade: Convite.

Programa (s) de trabalho: nº 10.305.0037.2.077-
3.3.90.30.00.

Valor Global: R$ 78.140,00.
Adjudico à (s) firma (s): Comercial Auto motiva Ltda.

Itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08. Nota(s) de
empenho nº 6568/04, 6569/04 e 6570/04.

Homologação: 07/06/04.

Petrópolis, 01 de julho de 2004.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Secretária de Saúde

PORTARIA Nº 222/04 de 02 de julho de 2004

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, ceder ao Tribunal Regional Eleitoral/RJ
– 226ª Zona Eleitoral/Petrópolis, a partir da presente
publicação, o servidor RENATO CRUZ DA SILVA, Au-
xiliar de Serviços Internos e Externos, matrícula nº
5636, com ônus para esta Fundação, devendo o
servidor retornar em 04/11/04.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA N º 223/04 de 02 de julho de 2004

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, ceder ao Tribunal regional Eleitoral/RJ
– 145ª Zona Eleitoral/São João de Meriti, a partir da
presente publicação, o servidor MARCIO MURCIA,
Agente de Apoio Administrativo, matrícula nº 4940,
com ônus para esta Fundação, devendo o servidor
retornar em 04/11/04..

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA N º 224/04 de 02 de julho de 2004

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, ceder ao Tribunal Regional Eleitoral/RJ
– 79 ª Zona Eleitoral/Duque de Caxias, a partir da
presente publicação, a servidora MONICA ROCHA
NUNES, Agente de Apoio Administrativo, matrícula
nº 3871, com ônus para esta Fundação, devendo a
servidora retornar em 04/11/04

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

EDITAL DE ELIMINAÇÃO

A Diretora Presidente da Fundação Munici-
pal de Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, eliminar do Concurso Publico, Edital
001/02, a candidata abaixo relacionada, para o
cargo de Assistente Social, por não ter compare-
cido ao Departamento de Recursos Humanos e
Pessoal de acordo com as convocações feitas atra-
vés do Diário Oficial do Município.

Candidato Class.
ANA KHRISTIE MARTINS ........................ 12

Petrópolis, 02 de julho de 2004

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Fica convocada a candidata, abaixo relaciona-
da, aprovada em Concurso Público, Edital 001/
02, para o cargo de Assistente Social – S03j, a
comparecer no prazo de dois dias, a partir da
presente publicação, ao Departamento de Re-
cursos Humanos e Pessoal da Fundação Muni-
cipal de Saúde de Petrópolis, situada à Av. Pre-
sidente Kennedy, 720/732, Centro, para en-
caminhamento de exame médico admissional.
O não comparecimento no prazo determina-
do, implicará na desclassificação da candidata.

Candidato Class.
LIRIANE TENORIO DE ALBUQUERQUE ... 13

Petrópolis, 02 de julho de 2004

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 24 de 06 de julho de 2004

O Presidente da Fundação de Cultura e Turismo
de Petrópolis usando de suas atribuições legais,

RESOLVE determinar a instauração de sindicância
para apurar os fatos narrados pela Diretoria Administra-
tiva Financeira no processo administrativo nº 911/2004.
Fica a Comissão Permanente autorizada a ouvir quantas
pessoas julgue necessárias para a elucidação do fato.

GILSON TEIXEIRA DE QUEIROZ BARROS
Diretor-Presidente

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
TERMO Nº 02/2004
TERMO ADITIVADO: 08/2003.
PROC ADM: 050/2003

Fundamentação legal: Art. 65, parágrafo primeiro da
Lei nº 8.666/93;

Objeto: Supressão de um auxiliar de serviços gerais
na prestação de serviços descritos na cláusula se-
gunda do termo contratual nº 08/2003;

Contratante: CPTRANS;
Contratada: FORTE Terceirizações S/C Ltda;
Firmado em: 30 de junho de 2004;
Prazo: inalterado;
Valor: mensal de R$2.129,67;
Pagamento: inalterado.

JURAIR CORREA
Diretor-Presidente


